
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E 
ATTIVITA' CULTURALI 

AREA DI COORDINAMENTO ORIENTAMENTO, ISTRUZIONE, 
FORMAZIONE E LAVORO 

SETTORE ISTRUZIONE E EDUCAZIONE 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Elio Satti 
 
Decreto N° 4606 del  24  Settembre 2009 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
 
Allegati n°: 1  
 
   
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione 
A Si Cartaceo+Digitale 
 
Oggetto:   
DPCM 25 gennaio 2008. Costituzione degli Istituti Tecnici Superiori (I.T.S.): approvazione 
graduatoria regionale.  
Atto non soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
Atto certificato il   28-09-2009 
 
Strutture Interessate:  
DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E ATTIVITA' CULTURALI 
 
 
 
 



 
IL DIRIGENTE 

 
Visto l´art. 2 della legge regionale 8 gennaio 2009 “ Testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale” che definisce i rapporti tra organi di direzione politica e dirigenza; 
 
Visti gli artt. 6 e 9 della L.R. n. 1/2009 inerenti le competenze dei responsabili di settore; 
 
Visto il Decreto del  Direttore generale della D.G. Politiche formative, Beni ed Attività culturali  n. 
5407/2007 e il Decreto del Direttore generale della D.G. Organizzazione e Sistema informativo n. 
6353/2007 con il quale il sottoscritto è stato nominato responsabile del Settore  Istruzione e 
Educazione 

 
Vista la L.R. n. 32/2002 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di 
educazione, istruzione , orientamento formazione professionale e lavoro”; 
 
Visto il Regolamento di esecuzione della L.R. n. 32/2002 emanato con Decreto del presidente della 
Giunta regionale n. 47/R dell’8 agosto 2003 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 81, 82 ed 87; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale 29.08.2006, n. 93 recante l’approvazione del “Piano 
di Indirizzo Generale integrato 2006-2010 di cui art. 31 Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 
(Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, 
orientamento, formazione professionale e lavoro)”; 
 
Visto il DPCM 25 gennaio 2008, avente ad oggetto “Decreto del Presidente del consiglio dei 
Ministri recante linee guida per la riorganizzazione del Sistema di istruzione e formazione tecnica 
superiore e la costituzione degli istituti tecnici superiori”, che adotta  le linee guida per la 
riorganizzazione del Sistema di istruzione e formazione tecnica superiore e la costituzione degli 
istituti tecnici superiori (ITS); 
 
Visto, l’Allegato a), parte integrante del DPCM sopra citato che, nel rispetto delle competenze 
esclusive delle regioni in materia di programmazione dell’offerta formativa, dettaglia le linee guida 
per la costituzione degli istituti tecnici superiori (ITS); 
 
Considerato che detto Allegato a) individua, al punto 2, gli Istituti Tecnici e Professionali quali 
soggetti preposti alla promozione della costituzione della fondazione ITS, in qualità di fondatori; 
 
Viste le indicazioni  generali per la costituzione degli istituti tecnici superiori, enunciate al punto 5. 
dell’Allegato c),  parte integrante del DPCM sopra citato; 
 
Considerato che sempre al punto 5. dell’Allegato c) del citato DPCM, viene stabilito che le Regioni 
procedono alla selezione delle candidature secondo procedure e criteri da esse definiti, 
 
Vista inoltre la Delibera di Giunta Regionale n. 980 del 24 novembre 2008 avente ad oggetto 
“Sistema di istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS) e costituzione degli Istituti Superiori 
(ITS) nella Regione Toscana - programmazione e modalita' d'intervento”, che approva il piano 
territoriale triennale di intervento per il sistema di istruzione e formazione tecnica superiore e adotta 
le linee guida per la costituzione degli istituti Tecnici Superiori (ITS) nella Regione Toscana; 
 



Visto il Decreto Dirigenziale n. 6594 del 29 dicembre 2008 avente per oggetto “ DPCM 25 gennaio 
2008 – costituzione degli  Istituti Tecnici Superiori  (I.T.S.): presentazione candidature”; 
 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 842 del 4 marzo 2009 avente per oggetto “Decreto Dirigenziale n. 
6594/2008. Modifica  termine  presentazione candidature dal 13 marzo 2009 al 20 aprile 2009”, a 
seguito del quale, alla data di scadenza prevista, sono pervenute a questa Amministrazione n. 25 
(venticinque) candidature; 
 
Dato atto che il Nucleo interno di valutazione ha provveduto, dopo aver verificato la presenza di 
tutti i requisiti di ammissibilità delle candidature di cui sopra, alla valutazione di merito delle 
stesse; 
 
Visto l’esito delle valutazioni di merito delle candidature effettuate dal suddetto Nucleo, come 
risulta dal verbale agli atti dell’ufficio, e la graduatoria dei punteggi attribuiti, di cui all’Allegato 
A), parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione della graduatoria delle candidature presentate come 
risulta dall’Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Preso atto della nota del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, Dipartimento per 
l’Istruzione, protocollo n. 2548/AOODGPS del 19/11/2008, avente ad oggetto “Istruzione e 
Formazione Tecnica Superiore – IFTS – Programmazione 2007-2009”, con la quale si comunica la 
conformità del piano territoriale triennale della Regione Toscana sopra citato, per quanto previsto 
dall’art. 12 del DPCM 25 gennaio 2008; 
 
Preso atto che con il D.D.G. del Ministero della Pubblica Istruzione 07/11/2008 e con il  D.D.G. del 
Ministero della Pubblica Istruzione 19/11/2008  è stata assegnata alla Regione Toscana la somma 
complessiva di € 1.469.234.000,00 (unmilionequattrocentosessantanovemiladuecentotrentaquattro) 
per la programmazione 2007-2009 dei percorsi di istruzione e Formazione Tecnica Superiore 
(I.F.T.S.) e la costituzione degli Istituti Tecnici superiori (I.T.S.); 
 

 
DECRETA 

 
-  di procedere all’approvazione della graduatoria delle candidature presentate per la costituzione 

degli  Istituti Tecnici Superiori  (I.T.S.),  come risulta dall’Allegato A); 
 
- di ritenere l’unita tabella Allegato A) parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
- di inviare il presente atto, a cura della Direzione Generale  Politiche formative, Beni e Attività 

culturali, al Ministero dell’Istruzione per gli spettanti adempimenti. 
 
 
Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 18, comma 2, lett. a) della L.R. 23/2007, 
in quanto conclusivo di procedimento amministrativo regionale, è pubblicato integralmente sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale. 
 
 

 
 
 



  Il Dirigente
   ELIO SATTI

 
 


